
公 財 滋 健 第 １ ０ ２ 号 

令 和 ５ 年 ９ 月 ５ 日 

 

 

滋賀県医師会長  

県内郡市医師会長    

滋賀県産科婦人科医会長  

滋賀県病院協会長       様 

滋賀県臨床検査技師会長 

滋賀県細胞学会長 

 

公益財団法人滋賀県健康づくり財団 

理 事 長   山 元  雅 司  

（公 印 省 略） 

 

 

令和５年度 子宮頸がん検診従事者講習会の開催について（通知） 

  

 

時下 ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

平素は、当財団の事業運営につきまして、格別のご支援、ご協力を賜り厚くお

礼申し上げます。 

 さて、がん検診従事者の資質向上を図ることを目的として、別添『令和５年度

子宮頸がん検診従事者講習会開催要領』に基づき、標記講習会を開催します。 

つきましては、本講習会の趣旨をご理解いただき貴台において子宮頸がん検診

に従事されている細胞検査士･臨床検査技師・医師 等の方々にご周知いただくと

ともに、参加についてご配慮を賜りますようお願いします。 

参加の申込みは、令和６年２月１６日（金）（必着）までにメールに必要事項

を入力いただき、当財団まで報告くださいますようお願いします。 

なお、本講習会の開催につきましてご案内していただき、事業の推進につきま

して格別のご配慮を賜りますよう併せてお願いします。 

 

 

 

〒520-0834 

大津市御殿浜６番２８号 

公益財団法人滋賀県健康づくり財団 担当 藤野正晃 

TEL 077-536-5210  FAX 077-536-5211 

E-mail ganbukai@kenkou-shiga.or.jp  

  

 



令和 5 年度 子宮頸がん検診従事者講習会（Zoom）開催要領 

 

１ 目的 

子宮頸がん検診事業を円滑に推進するため、子宮頸がん領域 LBC の見方・とらえかたについて学ぶ

とともに、検診従事者の確保ならびに資質向上をめざして、子宮細胞診検査における判定困難例等

の検討により細胞診検査の精度の統一を図ることを目的として講習会を開催する。 

 

２ 主催 

滋賀県・公益財団法人滋賀県健康づくり財団（滋賀県がん検診精度管理事業事務局） 

滋賀県がん検診検討会子宮頸がん部会 

 

３ 共催 

滋賀県産科婦人科医会 

滋賀県臨床細胞学会 

公益社団法人滋賀県臨床検査技師会 

 

４ 対象者 

子宮頸がん検診に従事している、もしくは従事される予定の医師・細胞検査士・臨床検査技師等、 

子宮頸がん検診事業を担当する市町の保健師 等 

 

５ 開催日時および開催場所 

令和 6 年 2 月 24 日（土）14:00～15:30 （受付開始 13:30） 

Zoom（本部：滋賀県健康づくり財団小会議室） 

 

６ プログラム内容および講師 

挨 拶  14:00～ 

 滋賀県がん精度管理事業がん検診検討会子宮頸がん部会 部会長 髙橋 健太郎 

講 演   14:05～14:35 

 演題；「令和 4 年度子宮頸がん検診実施状況」 

講師；滋賀県がん精度管理事業がん検診検討会子宮頸がん部会 部会長 髙橋 健太郎 先生 

講 演  14:35～15:30 

 演題；「当院におけるＬＢＣ（ＢＤシュアパス）用手法による標本作成の紹介と 

LBC 標本を用いたスライドカンファレンス」 

 講師；長浜赤十字病院 病理部 山内 盛正 先生 

 座長；滋賀県がん精度管理事業がん検診検討会子宮頸がん部会 部会長 髙橋 健太郎 

 

 



７ 申し込み方法および参加費 

E-mail（下記アドレス）へ事前申し込み （令和 6 年 2 月 16 日（金）必着） 

メールアドレス : ganbukai@kenkou-shiga.or.jp 

 

【送信内容】  

題名：講習会名（子宮頸がん従事者講習会） 

本文：①フリガナ  ②氏名  ③所属名  ④職種  

⑤JSC 番号 ⑥IAC 番号 （⑤⑥はお持ちの場合のみ）    

⑦所属先郵便番号  ⑧所属先住所   

⑨所属先電話番号  ⑩講習会(Zoom)参加メールアドレス  

参加費無料 

 

８ 参加方法 

Zoom 講習会に付、通信環境 600kbps(上り/下り)、カメラ付き PC(マイク、スピーカー)が必須です。  

開催の１週間ほど前に Zoom ミーティングのメールをお送りしますので、お名前とメールアドレスを事前登

録をお願いいたします。（詳細な参加方法は申込者へ連絡いたします。） 

 

９ その他 

   日本医師会生涯教育制度指定講習会 1.0 単位（CC:7-1.0 単位） 

 

  

（個人情報について） 

・個人情報は財団が定める「個人情報の取り扱いについて※当財団ホームページにてご確認いただくことができま

す」に従って適切に管理し、この研修運営以外の目的に利用することはありません。 

・お申し込みの際はメールアドレスをご確認いただき、送り間違いにご注意ください。 

 


